
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
         DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE A JUD. CLUJ 

                                                      DECIZIA nr.174
                                                                  din data de 06.12.2007 
                                                                
 privind solutionarea contestatiei depusa de C.V.  la Administratia Finantelor Publice a mun. a sub nr.
/09.11.2007 si remisa spre solutionare la D.G.F.P a jud. Cluj fiind inregistrata sub nr. /16.11.2007,
completata cu adresa /26.11.2007.                                                                                                              

Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Cluj a fost sesizata prin adresa nr./16.11.2007, de
catre Administratia Finantelor Publice a mun., asupra aspectelor cuprinse in contestatia formulata de C.
O.cu domiciliul in loc.G., str impotriva Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe
anul 2007, inregistrata sub nr./02.11.2007, emisa de Administratia Finatelor Publice a Municipiului
Gherla.

Contestatia are ca obiect suma  de 000 lei ce reprezinta plati anticipate cu titlu de impozit privind
venitul din cedarea folosintei bunurilor.

Directia Generala a Finantelor Publice a jud. Cluj constatand ca in speta sunt intrunite conditiile
prevazute de art.205-207 si art.209 din O.G. nr.92/2003/R/2007, este competenta sa solutioneze pe fond
contestatia formulata de C.O.. 

I. Prin contestatia formulata, petentul solicita anularea platilor anticipate cu titlu de impozit in
suma de 0000 lei, precum si majorarile aferente, motivand ca nu a incasat niciun venit din inchirieri.

In sustinerea contestatiei, se aduc urmatoarele argumente:
- se afirma ca pentru terenul inchiriat, in suprafata de 600 mp. situat in Cluj-Napoca, ce a

constituit obiectul Contractului de inchiriere incheiat la data de 02.04.2007, nu a incasat nimic din
valoarea chiriei.

- petentul anexeaza si declaratia pe proprie raspundere data de d-l O., in calitate chirias, prin care
declara ca nu a achitat nimic din contravaloarea chiriei, deoarece, terenul nu s-a pretat la activitatea pe
care dorea s-o desfasoare. 

II. Din Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind veniturile din
cedarea folosintei bunurilor pe anul 2007, inregistrata sub nr./02.11.2007, emisa pe numele C.V.in baza
art. 82 Din Legea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, cu completarile si modificarile ulterioare, a
Declaratiei privind veniturile estimate din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2007 inregistrata sub nr.
/02.10.2007 si a Contractului de inchiriere incheiat la data de 02.04.2007 si vizat de organul fiscal la data
de 02.10.2007, rezulta urmatoarele:

- data inceperii realizarii venitului - 02.04.2007.
- data incetarii realizarii venitului - 25.10.2007.
- venitul brut estimat -000lei (00 lei/luna);
- venit net estimat de 0000 lei, pentru care s-au stabilit plati anticipate cu titlu de impozit in suma

de 0000 lei, repartizata pe urmatoarele termene de plata:
- 15.06.2007.-  lei  
- 15.09.2007-  lei
- 15.12.2007-  lei.  

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivele invocate de
petent, in raport de actele normative in vigoare referitoare la speta analizata, se retin urmatoarele:  

In fapt, prin Contractul de inchiriere, incheiat la data de 02.04.2007, intre C.V. in calitate de
proprietar si dl. O in calitate de chirias, incheiat pe o perioada de 1 an, incepand cu data de 02.04.2007,  
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avand ca obiect inchirierea unui teren in suprafata de 600 mp. situat in Cluj-Napoca,  s-a convenit la
pretul chiriei de 0 lei/luna, suma care se achita de chirias pe luna in curs pana la data de 25.

La data de 02.10.2007, petentul inregistreaza contractul de inchiriere la organul fiscal si totodata
depune Declaratia 220 privind veniturile estimate din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2007, ambele
documente fiind inregistrate sub nr. 02.10.2007, mentionand ca data inceperii realizarii venitului este
02.04.2007.  

Pentru declararea cu intraziere a venitului realizat, organul fiscal intocmeste Nota de constatare
nr. /02.10.2007 in vederea sanctionarii cu amenda contraventionala in suma de 0 lei, prevazuta la art.219
(3) din OG 92/2003/R privind Codul de procedura fiscala, pe care petentul o achita prin chitanta nr.
2203601/02.10.2007.

 Avand la baza Contractul de inchiriere/02.04.2007 si Declaratia 220 depuse de petent, organul
fiscal emite Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din cedarea
folosintei bunurilor nr. /05.10.2007, conform careia, aferent anului 2007, pentru venitul net estimat de  
lei, cu incepere din data de 02.04.2007, au stabilit obligatii de plata in suma de  lei.

La data de 25.10.2007, petitionarul depune la Administratia Finantelor Publice cererea inregistrata
sub nr., prin care solicita rezilierea cu data de 02.04.2007 a contractului de inchiriere incheiat cu dl. O.
si vizat de organul fiscal sub nr./02.10.2007, mentionand ca nu a realizat niciun venit de pe urma  acestui
contract.

Urmare cereri de mai sus, la data de 02.11.2007 cu nr.de inregistrare , organul fiscal emite o noua
Decizie de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit privind venitul din cedarea folosintei
bunurilor pentru anul 2007, luand in considerare data inceperii venitului 02.04.2007 si data incetarii
venitului 25.10.2007, rezultand astfel un venit net estimat de  lei pentru care s-au stabilit plati anticipate
cu titlu de impozit in suma totala de lei, repartizata in 3 rate, cu termene de plata 15.06.2007, 15.09.2007
si 15.12.2007.

Petitionarul considera ca nu datoreaza impozitul in suma de  lei si nici majorarile de intarizre
aferente, intrucat, nu a beneficiat de niciun venit din inchirierea terenului ce a facut obiectul Conractului
incheiat la data 02.04.2007, asa cum rezulta din cele declarate de ambele parti, atat prin cererea de sistare
inregistrata la AFP G. sub nr. /25.10.2007 cat si din declaratia pe proprie raspundere a chiriasului dl.O.

In aceasta situatie, cauza supusa solutionarii este de a stabili daca, in mod corect si legal,
organele fiscale au considerat ca, aferent perioadei 02.04.2007-25.10.2007, petentul a realizat
venituri din cedarea folosintei bunurilor, cu consecinta fiscala de stabilire in sarcina acestuia a
platilor anticipate cu tilu de impozit, in conditiile in care, in cursul lunii octombrie 2007, initial,
petentul declara ca a realizat venituri inca din 02 aprilie 2007, iar ulterior, declara ca de fapt nu a
realizat niciun venit, solicitand rezilierea contractului de inchiriere tot cu data de 02 aprilie 2007
precum si scaderea obligatiilor fiscale  de plata.   

In drept, la art. 81, al. (2) si art.82, al. (1) - (5)  din Legea nr.571/2003- privind Codul fiscal, se
precizeaza:  
   Art.81. "(2) Contribuabilii care ob�in venituri din cedarea folosin�ei bunurilor din patrimoniul
personal au obliga�ia s� depun� o declara�ie privind venitul estimat, în termen de 15 zile de la
încheierea contractului între p�r�i. Declara�ia privind venitul estimat se depune o dat� cu înregistrarea
la organul fiscal a contractului încheiat între p�r�i. 

Art.82 (1)Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, din cedarea
folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i venituri din activit��i agricole sunt
obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor
pentru care pl��ile anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�.
 (2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare surs� de venit, luându-se
ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul net realizat în anul precedent, dup� caz, prin
emiterea unei decizii care se comunic� contribuabililor, potrivit legii. [...]. Pl��ile anticipate pentru
veniturile din cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arend�, se stabilesc de organul
fiscal astfel:

 a) pe baza contractului încheiat între p�r�i; sau[...]
(3) Pl��ile anticipate se efectueaz� în 4 rate egale, pân� la data de 15 inclusiv a ultimei luni din

fiecare trimestru, cu excep�ia impozitului pe veniturile din arendare,[...]

                                                                               2         



(4) Termenele �i procedura de emitere a deciziilor de pl��i anticipate vor fi stabilite prin ordin al
ministrului finan�elor publice.
    (5) Pentru stabilirea pl��ilor anticipate, organul fiscal va lua ca baz� de calcul venitul anual
estimat, în toate situa�iile în care a fost depus� o declara�ie privind venitul estimat pentru anul curent
sau venitul net din declara�ia privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent, dup� caz. La stabilirea
pl��ilor anticipate se utilizeaz� cota de impozit de 16%, prev�zut� la art. 43 alin. (1).

Fata de situatia de fapt si de drept se retin urmatoarele:
- controlul datelor privind veniturile din cedarea folosintei bunurilor provin de la informatiile

existente in cadrul contractului incheiat intre parti si a Declaratiei 220 privind veniturile estimate din
cedarea folosintei bunurilor pe anul 2007 depuse de petent la organul fiscal.

- astfel, la data de 02.10.2007,  insusi petentul declara la organul fiscal ca, incepand cu data de
02.04.2007 a realizat venituri din cedarea folosintei bunurilor, iar ca urmare a declararii tardive, fiind
incalcate prevederile art.81 citat mai sus, petentul a fost sanctionat cu amenda contraventionala, pe care o
accepta si o achita.   

- apoi, la data de 25.10.2007 declara ca de fapt nu a realizat niciun venit din inchirieri si solicita
sistarea contractului tot cu data de 02.04.2007.

- analizand situatia da fata, consideram ca este de neinteles ratiunea declararii unor venituri daca
acestea nu s-au realizat, in conditiile in care, pe de-o parte, se cunostea sanctiunea aplicata de organul
fiscal pentru declararea veniturilor cu intarziere, iar pe de alta parte, se cunostea consecinta fiscala in
cazul in care se declara realizarea unor veniturilor, si anume, stabilirea de obligatii fiscale in sarcina
beneficiarului de venituri. 

- de asemenea, in conditiile in care, trecu-se deja o perioada de 5 luni (aprilie-septembrie 2007) de
la data producerii evenimentului si nu s-a beneficiat de nici un venit (conform celor afirmate de parti), iar
contractul de inchiriere nu a fost inregistrat la organul fiscal, deci veniturile nu au fost declarate,
consideram ca petentul avea posibilitatea si libertatea sa rezilieze contractul, de comun acord cu chiriasul,
inainte de a-l inregistra la organul fiscal.

- daca s-ar lua in considerare solicitarea petitionarului formulata prin cererea inregistrata la
organul fiscal sub nr./25.10.2007, respectiv sistarea inchirieri cu data de 02.04.2007, ar insemna ca datele
inscrise in Declaratia 220 inregistata la organul fiscal sub nr. /02.10.2007 cu privire la venitul realizat
sunt de fapt date si informatii fictive, cu toate ca petitionarul a luat la cunostinta, pe baza de semnatura,
de cele inserate in cuprinsul formularului 220 cu privire la corectitudinea si realitatea informatiilor
declarate, si anume: " Sub sanctiunile aplicate faptei de fals in acte publice, declar ca datele inscrise in
acest formular sunt corecte si complete". 

Fata de cele relatate mai sus, consideram ca, organul fiscal a procedat in mod corect luand in
considerare ca data incetarii realizarii veniturilor este 25.10.2007-data depunerii cererii de sistare, si
nicidecum 02.04.2007, mai ales ca veniturile in cauza au fost declarate abia la data de 02.10.2007. Se
retine ca in urma cererii de sistare, organul fiscal a procedat la scaderea impozitului stabilit initial prin
Decizia de impunere emisa la data de 05.10.2007, respectiv din suma de  lei s-a scazut suma de  lei,
aceasta din urma fiind nedatorata incepand cu data de 25.10.2007.  

In ce privesc argumentele aduse de petent, consideram ca acestea nu constituie motive obiective,
astfel incat, sa conduca la anularea totala a celor declarate initial prin Declaratia 220, cu consecinta
scaderii totale a impozitului pe venitul din inchirieri.

Prin urmare, avand in vedere dispozitiile legale citate mai sus si, tinand cont de faptul ca, pe de-o
parte, atat din Contractul de inchiriere incheiat la data de 30.03.2007 cat si din Declaratia 220 privind
veniturile estimate din cedarea folosintei bunurilor pe anul 2007, ambele inregistrate la A.F.P. Gherla sub
nr./02.10.2007, rezulta ca data inceperii venitului este 30.03.2007, iar pe de alta parte, prin cererea
depusa sub nr.25.10.2007, petentul solicita sistarea inchiriereii, consideram ca organul fiscal a respectat
prevederile legale in materie de impozit pe venit, stabilind prin decizia de impunere emisa ca, aferent
perioadei 02.04.2007-25.10.2007, petentul a realizat venituri din inchirieri pentru care ii revin plati
anticipate cu titlu de impozit in cuantum de  lei, repartizate in 3 rate, cu termene de plata pân� la data de
15 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, ( 15.06, 15.09, si 15.12.2007), luandu-se in considerare
informatiile declarate de petent insasi cu privire la data inceperii realizarii venitului.

                                                                               3         



Cu privire la stabilirea termenelor de plata (15.06.2007, 15.09.2007), anterior emiterii deciziei
de impunere nr./02.11.200, tinem sa  mentionam ca legiuitorul a prevazut astfel de situatii, drept pentru
care, prin O.M.F.P. nr. 1561/2004 pentru aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 6/2004, la
Solutia de la pct. 5, cu privire la aplicarea unitar� a prevederilor Art. 44 �i art. 82 din Ordonan�a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, precum �i art. 88 alin. (2)-in
prezent art.82 al.(2) (aplicabil spetei in cauza) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precizeaza:  

"[...]Contribuabilul are obliga�ia efectu�rii pl��ilor anticipate începând cu data comunic�rii de
c�tre organul fiscal a deciziei de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit, inclusiv pentru
sumele înscrise în aceast� decizie �i pentru care termenele de plat� au expirat."

Prin urmare, chiar daca prin decizia de impunere emisa in data de 02.11.2007, organul fiscal a
stabilit ca termen de plata data de 15.06.2007-15.09.2007, contestatorul are obligatia efectuarii platilor
anticipate incepand cu data comunicarii deciziei, conform solutiei data de Comisia fiscala centrala prin
Decizia nr.6/2004 sus-citata.

In aceste conditii, se intelege ca pentru platile anticipate cu scadenta anterioara emiterii deciziei si
achitate dupa data comunicarii, se vor calcula majorari de intarziere pentru fiecare zi de întârziere,
incepand cu data comunicarii deciziei si pana la data stingerii sumei, potrivit art.120 din OG 92/2003
privind Codul de procedura fiscala.  

In consecinta, tinand seama de cele expuse, in raport de documentele aflate la dosar si de
dispozitiile legale citate, contestatia formulata de petitionar urmeaza a se respinge ca neintemeiata
pentru suma de  lei, reprezentand plati anticipate cu titlu de impozit privind veniturile din cedarea
folosintei bunurilor in suma de  lei, realizate pe perioada 02.04.2007-25.10.2007.

Pentru considerentele aratate si in temeiul prevederilor legale enuntate in cuprinsul prezentei,
coroborate cu dispozitiile art.210-211 si art.216 din OG nr.92/2003/R/2007 privind Codul de
Procedura Fiscala, se 

                                                                         DECIDE :    

1.Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de dl. C.V.impotriva Deciziei de impunere
nr. din 02.11.2007, pentru suma de  lei reprezentand plati anticipate cu titlu de impozit pe venit.   

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Cluj, in termen de 6 luni de la comunicare.    
                                   
                               

                         
                               

                          DIRECTOR  EXECUTIV 
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